④«
Prefehura de r SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS - SEFI

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 194/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação dc Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
recebendo, em até 05(cinco) dias a partir desta publicação, COTAÇÃO DE PREÇOS, VISANDO
FUTURO E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CERTIFICADO DIGITAL E-CPF AI(VALIDADE
DE 01(HUM) ANO) PARA A AUTARQUIA DE SEGUARANÇA, TRANSITO E
TRANSPORTE - AS'll'. Tianguá-CE, 15 de agosto de 2023. Luciana Pereira da Salva -- Secretária
de Finanças do município.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA(a proposta de preços deverá vir com o papel mbrado da empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipalde Finanças
Ao: Setor de Compras

ITEM ÉspEcalC4ÇÁo UWD. QTDE.!
'' :. : I'' :i- : -. . '.'

⑥.« 'd#8 ,' :.VALÓK
:.TOTAL:

01
CERTIFICADO DIGITAL E-CPF
AI, VALIDADE DE 01 (UM) l Serviço
ANO (TOKEN

01

VALOR TOTAL

Importa o presente orçamento no valor total de R$ por
extenso (

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização
clc softwares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam
incidir, bem como taxa de administração, lucro etc. ,,..-.\,/

EIVIPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
TELEFONE/E-
MAIL:

}'nâWüá⑤ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços
Validade da proposta; 60 (sessenta) dias

Locale data. de de 2023

Assinatura

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura
Municipal de Tianguá pelo e-mail: compras(ã)tiang!!g,çg,gQ!:b!. e Fone:(88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 15 de agosto de 2023

i:iiiliiii"Pêi:êíi:ãMa Sirva
Secretária de Finanças do Município de Tíanguá

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO
E TFWNSPO RTE - AS'n

SOLICITAÇÃO DE DESPESA NO 0708202301-ASTT

1. 0BJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de emissão de certificado digitale-CPF AI, validade
de 01(um) ano (TOKEN). para atender as necessidades da Autarquia de Segurança. Trânsito e Transporte
de Tianguá-ASTT

2. JUSTIFICATIVA
Justifica-se pela necessidade de garantir a autenticidade nas transações eletrõnicas e ates na internet.
Diminui a burocracia, minimizar as chances de fraude dentro da empresa, proporcionar maior privacidade
e segurança nas transações eletrõnicas. Certificado Digitalé o único meio que permite garantir técnica e
legalmente a identidade de uma pessoa em ambientes eletrõnicos. Trata-se de um requisito indispensável
para que as instituições possam oferecer serviços seguros através da internet. Onde seu principalobjetivo
é assinante, confirmar a integridade do documento e atestar a autenticidade da operação realizada. O
certificado e-CPF AI é necessário para realização de vários serviços executados para Autarquia de
Segurança, Trânsito e Transporte do Município de Tianguá.

3.PRAZO DE ENTREGA
Os serviços deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias cantados do recebimento da Ordem
de Serviço, nos locais determinados pelo Setor Solicitante.

4. GERENTE DE CONTRATO
Sarah Evelyn Albuquerque- CPF N' 098.764.193-07, Portaria de Designação N' 005, 03 de Junho de 2023-
responsávelpara exercer a função de fiscalde Contratos da ASTT- Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte

5. DAS ESPECIFICAÇOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

Tianguá, 07 de Agosto de 2023

JOSÉ 6REN0 HENRldUE LEMOS DE MENEZES
PRESIDENTE DA ASTT

ORG 0 16
UNIDADE OR AMENTARIA 1601

DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA

26.122.0006.2.124 - Manutenção das Atividades

Demutran-ASTT

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00- Outros serv. de terceiros pessoa
Jurídica

FONTE DE RECURSO Recurso Próprio

ITEM ESPECIFICAM 0 UND DEMUTRAN TOTAL
DI CERTIFICADO DIGITAL E-CPF AI

VALIDADE DE OI (UM) ANO. (TOKEN)
SERVIÇO 01 01

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO
E TRANSPORTE - AS'n

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

Autarquia de Segurança. Trânsito e Transporte

1. 0BJ ETO:

Contratação de empresa para prestação de serviços de emissão de certificado digitale-CNPJI
AI. validade de 01(um) ano, para atender as necessidades da Autarquia de Segurança
Trânsito e Transporte de Tianauá-ASTT

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:
Justifica-se pela necessidade de garantir a autenticidade nas transações eletrõnicas e atosl
na internet. Diminui a burocracia, minimizar as chances de fraude dentro da empresa
proporcionar maior privacidade e segurança nas transações eletrõnicas. Certificado Digitalél
o único meio que permite garantir técnica e legalmente a identidade de uma pessoa eml
ambientes eletrõnicos. Trata-se de um requisito indispensável para que as instituiçõesl
possam oferecer serviços seguros através da internet. Onde seu principal objetivo él
assinante, confirmar a Integridade do documento e atestar a autenticidade da operação
realizada. O certiülcado e-CPF Alé necessário para realização de vários serviços executadosl
para Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte do Município de Tianguá

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE DOCUMENTAÇÃO
PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICtTAÇAO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE?

NÃOS x

;-" [=
3.1.CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Não há observações para o presente processo

4.JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Os quantitativos solicitados foram definidos tomando como base na
necessidades dos órgãos

5.EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS ITENS A
SEREM LICITADOS

Os serviços deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias
contados do recebimento da ordem de serviço, nos locais determinados pelo
Setor Solicitante

6.EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DOS ITENS
LICITADOS?

Não há observações para o presente processo.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRANSITO
E TRANSPORTE - ASTT

[a
7.0 PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAUQUAIS FONTES DE RECURSO?

RECURSO PRÓPFt ] RECURSO ESTADU4 RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A SEREM EXECUTADAS
PELA CONTRATADA OU PEI.A CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR NO CONTRATO, QUAL
QUAIS SERIAM?

Nãa há observações para o presente processo

9. EXISTE FISCAUGERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA FISCALIZAR O
CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE NOMEADO ATRAVES DE
ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?

SARAH EVELYN SALVA ALBUQUERQUE, inscrita no CPF: 098.764.193-07, portaria n9 005.
26 de Maio de 2022. -Responsável para exercer a função de Fiscal de Contratos da
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte-ASn.

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a fim de se obter a
contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado.

REPONSAVÉL PELA ELABORAÇÃO

SARAH EVELYN SILVA ALBUQUERQUE
SECRETÁRIA EXECUTIVA

AS'n

DE ACORDO

JOSÉ BRENO bÉNRIQUE LEDOS DE MENEZES
bRESIDENIÉ ASTT

Ovídio Teixeira Pessoa. S/N- Santo Expedid① CEP- 62.352-760. Tianguá/CE -E-mail: